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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1
O2 синглетный кислород

CI коническое пересечение

H2Бип 7,8-дигидро-6-биоптерин

H2Ксп дигидроксантоптерин

H2Птр 7,8-дигидроптерин

H4Бип 5,6,7,8-тетрагидробиоптерин

H4Гмп 5,6,7,8-тетрагидро-6-гидроксиметилптерин

HOMO верхняя занятая молекулярная орбиталь

IC внутренняя конверсия

ISC интеркомбинационная конверсия

LUMO нижняя вакантная молекулярная орбиталь

q-H2Бип 6,7-дигидробиоптерин (хиноноид)

QSPR Quantitative Structure-Property Relationship

(количественное соотношение структура-свойство)

Ry ридберговское состояние

ΦΔ квантовый выход генерации синглетного кислорода

АФК активные формы кислорода

Бип 6-биоптерин

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

Дмп 6,7-диметилптерин

Кап 6-карбоксиптерин

КФ код фермента

ППЭ поверхность потенциальной энергии

Птр птерин

СОД супероксиддисмутаза

ТГ тирозин-гидроксилаза

ТПГ триптофан-гидроксилаза

УФ ультрафиолет

ФАГ фенилаланин-гидроксилаза

Фоп 6-формилптерин
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ВВЕДЕНИЕ

Предметом нашего исследования были птерины и, в том числе, их коферментные

формы. В основе строения птеринов лежит конъюгированная система пиразинового и

пиримидинового колец, так называемый птеридин. Птеридиновая структура является

базовой также для фолатов (производные фолиевой кислоты) и флавинов

(бензоптеридины). Исследование свойств фотовозбужденных молекул птеринов – это

новая область фотобиохимии, сформировавшаяся в начале 90-х г.г. ХХ столетия. До этого

времени публикации, касающиеся исследования возбужденных птериновых молекул

носили эпизодический характер [Galland, Senger, 1988]. Начало систематическим

исследованиям было положено появлением двух новых направлений исследований. Во-

первых, птериновое производное - 5,10-метенилтетрагидрофолат (МТГФ) было

идентифицировано в качестве светособирающей антенны, т.е. участника

межмолекулярного нерадиационного переноса энергии, в фотоферменте ДНК-фотолиазе у

широчайшего круга организмов, а также (это выяснилось несколько позднее) в

распространенном регуляторном фоторецепторе криптохроме [Malhotra et al., 1995;

Sancar, 2000]. Отметим, что за исследование механизма работы ДНК-фотолиазы А. Санкар

получил Нобелевскую премию по химии в 2015 г. Во-вторых, независимо от этих

наблюдений было начато исследование базовых фотофизических и фотохимических

свойств биологических птеринов. Было установлено, что (1) молекулы птеринов активны

в процессах переноса электрона, в том числе за счет окисления высокопотенциальных

доноров, и этот процесс проходит с участием свободнорадикальных форм [Kritsky et al.,

1997; Kritsky et al., 2001]; и (2) были охарактеризованы свойства триплетно-возбужденных

молекул и показано, что молекулы птеринов являются фотогенераторами синглетного

кислорода с выходом, достигающим (для окисленных птеринов) десятков процентов

[Neverov et al., 1996; Егоров и др., 1999]. В последующих работах был раскрыт механизм

ряда фотоиндуцированных редокс реакций с участием возбужденных птеринов [Kritsky et

al., 2009; Dantola et al., 2010c; Lorente et al., 2011]. Работы по исследованию фотохимии

птеринов проводятся на сегодняшний день в странах Латинской Америки, ЕС и США

[Castano et al., 2015; Dantola et al., 2015; Serrano et al., 2015; Soniat, Martin, 2015].

К настоящему времени стало ясно, что список участников фоторецепторного акта в

белках не ограничивается МТГФ, а включает также и ряд так называемых

неконъюгированных птеринов (т.е. соединений, не являющихся производными фолиевой

кислоты): 5,6,7,8-тетрагидроцианоптерин [Moon et al., 2012] и 5,6,7,8-

тетрагидробиоптерин [Takeda et al., 2014]. В области изучения фотофизических и
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фотохимических свойств птеринов интерес сместился от окисленных молекул к

восстановленным птеринам [Крицкий и др., 1996; Людникова и др., 2009; Dantola et al.,

2010b; Vignoni et al., 2010; Vignoni et al., 2011; Vignoni et al., 2012; Thomas et al., 2013],

поскольку именно восстановленные формы птеринов преимущественно и функционируют

в клетке в качестве участников ферментативных реакций.

Участие птериновых коферментов в метаболических реакциях в сочетании с

фотохимической активностью данных соединений наводит на мысль об их возможной

роли регуляторов метаболических путей. При нарушении обмена птеринов возникают

патологические состояния. Например, метаболическая цепь реакций биосинтеза меланина,

начальной стадией которой является ферментативное гидроксилирование ароматических

аминокислот фенилаланина и тирозина, зависит от 5,6,7,8-тетрагидробиоптерина (H4Бип)

[Wood et al., 1995; Thony et al., 2000]. При нарушении функционирования этой цепочки

реакций в клетках дермы прекращается синтез меланиновых пигментов, что приводит к

возникновению заболевания витилиго. На основании экспериментальных исследований

высказывалось мнение, что ключевое значение в развитии патологии принадлежит

нарушению синтеза и регенерации H4Бип [Schallreuter et al., 1994b; Schallreuter et al.,

2001]. Исследование фотопроцессов с участием H4Бип и других птеринов под действием

ультрафиолета приобретает в данном контексте особый интерес как в связи с анализом

этиологии заболевания, так и в плане перспектив терапии. Необходим детальный анализ

последствий воздействия ультрафиолета на тетрагидробиоптерин, анализ продуктов его

фотоокисления и их фотосенсибилизирующей активности. Исследования в этом

направлении ранее не проводились.

Актуальность тематики диссертационной работы определяется тем, что

птерины представляют собой класс фоторецепторных соединений, функционирующих у

широкого круга организмов. Фотофизика и фотохимия этих соединений изучены гораздо

слабее, чем такие группы универсальных фоторецепторных молекул как, например,

порфирины и каротиноиды. Исследование фотохимии птеринов важно с точки зрения

анализа их фоторецепторных функций в живых организмах, в связи c возможной ролью

птериновых коферментов как регуляторов ферментативного катализа, а также в связи с

применением птеридинов в качестве фотогенераторов синглетного кислорода. Последние

два аспекта важны, в том числе, в контексте биомедицинских проблем.

С учетом всего вышеизложенного цель настоящей работы состояла в исследовании

фотохимических свойств восстановленных коферментных форм птеринов и анализе

фотосенсибилизирующей активности их окисленных производных.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие задачи:
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 идентифицировать продукты фотохимического окисления кофермента 5,6,7,8-

тетрагидробиоптерина (Н4Бип);

 предложить механизм фотохимического окисления Н4Бип;

 оценить фотостабильность тетрагидровосстановленных птеринов;

 проанализировать, какие характеристики тетрагидровосстановленных птеринов

могут быть ответственны за их фоторецепторные функции;

 методами квантовой химии оценить способность окисленных форм птеринов

участвовать в реакциях переноса энергии и электрона;

 методом QSPR проанализировать зависимость между значением квантового

выхода генерации синглетного кислорода птеридинов и их структурой.

Научная новизна работы. Впервые изучен процесс фотоокисления кофермента

5,6,7,8-тетрагидробиоптерина (Н4Бип) под действием ультрафиолета в водном растворе в

присутствии кислорода воздуха. Показано, что при фотоокислении Н4Бип наиболее

эффективно воздействие монохроматического ультрафиолета с длиной волны 350 нм, что

экспериментально обосновано возможностью реакций фотосенсибилизированного

окисления Н4Бип продуктами его деградации. Методами квантовой химии оценена

возможность протекания реакций, составляющих основу фотосенсибилизированного

окисления Н4Бип, также оценена фотостабильность тетрагидровосстановленных форм

птеринов. Впервые методами квантовой химии показано сходство фотохимии

тетрагидровосстановленных форм птеринов с фотохимией гуанина - пуринового

основания, характеризующегося коротким временем жизни возбужденных состояний и

фотостабильностью.

Впервые с помощью QSPR анализа показано, что квантовый выход генерации

синглетного кислорода (ΦΔ) птеридинов в значительной степени коррелирует со

значениями потенциала ионизации и электроотрицательности, а также с рядом других,

второстепенных параметров. Построены QSPR модели, предсказывающие порядок

величины ΦΔ птеринов и флавинов.

Научно-практическая ценность работы:

- установлено, что 5,6,7,8-тетрагидробиоптерин (действующее вещество

фармацевтического препарата «Куван») подвержен фотосенсибилизированному

окислению продуктами собственной деградации, что необходимо учитывать при

использовании и хранении данного лекарственного препарата;

- предложена гипотетическая модель участия фотоокисления Н4Бип в развитии

дерматологического заболевания витилиго;
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- создан ряд QSPR моделей для предварительной оценки величины квантового

выхода генерации синглетного кислорода флавиновыми и птериновыми

сенсибилизаторами;

- с помощью квантово-химических расчетов для молекул окисленных птеринов

показано, что они не генерируют супероксид-анион радикал, что позволяет рекомендовать

птерины в качестве потенциальных фотодинамических агентов.

Методы исследования. В ходе выполнения диссертационного исследования были

использованы следующие экспериментальные методы: УФ-видимая спектрофотометрия,

ВЭЖХ и хромато-масс-спектрометрия (MS/MS). Квантово-химические расчеты

выполнены методами DFT, TD-DFT и CASSCF. QSPR анализ выполнен методом

множественной линейной регрессии.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Установлены продукты фотоокисления кофермента 5,6,7,8-тетрагидробиоптерина в

водном растворе.

2. Показана возможность фотосенсибилизированного окисления 5,6,7,8-

тетрагидробиоптерина продуктами его деградации и предложен механизм этого процесса.

3. С помощью квантово-химических расчетов показана возможность быстрой

внутренней конверсии возбужденных состояний тетрагидровосстановленных птеринов.

4. Построен ряд QSPR моделей, позволяющих проводить виртуальный скрининг и

предсказание квантового выхода генерации синглетного кислорода птеридинами.

Степень достоверности.

Все исследования и расчёты проведены корректно. Достоверность полученных

результатов не вызывает сомнения.

Апробация результатов

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 6 статей

и 9 тезисов в материалах отечественных и международных конференций.

Основные результаты работы были представлены соискателем и обсуждены в ходе

ряда конференций и симпозиумов: III международная конференция по кофакторам (ISC-

03), Турку, Финляндия, 2011; VI Съезд Российского фотобиологического общества, пос.

Шепси, Краснодарский край, 2011; III международный симпозиум «Молекулярная

фотоника», Санкт-Петербург, 2012; IV съезд биофизиков России, Нижний Новгород, 2012;

XV Конгресс Европейского фотобиологического общества (ESP), Льеж, Бельгия, 2013; VI

Всероссийская молодежная школа-конференция «Квантово-механические расчеты:

структура и реакционная способность органических и неорганических молекул», Иваново,

2013; XI Съезд белорусского общественного объединения фотобиологов и биофизиков,
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Минск, 2014; XVI Международный конгресс по фотобиологии (ICP), Кордоба, Аргентина,

2014; Международная конференция "Проблема происхождения жизни" и молодежная

научная школа “Молекулярные и клеточные основы ранней эволюции жизни”, Москва,

2014.

10

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Химические и фотохимические свойства птеринов

1.1.1. Классификация и биологическая роль разных групп птеринов

Птерины – низкомолекулярные гетероциклические соединения, которые широко

распространены в живых организмах, в первую очередь, в виде восстановленных

коферментных форм. В основе строения птерина лежит птеридин с карбонильной группой

(-С=O) в С4 положении и аминогруппой (-NH2) в С2 положении (Рис. 1, А). Птеридин

представляет собой конденсированную систему пиримидина и пиразина. Птерины делятся

на две обширные группы: производные фолиевой кислоты, или «конъюгированные»

птерины, и «неконъюгированные» птерины (производные птерина). В состав фолатов

помимо птерина входит остаток пара-амино-бензойной кислоты (п-АБК) и от 1 до 5

остатков глутаминовой кислоты (Глу) (Рис. 1, В). Кроме того, к птеринам относят и

флавины (бензоптеридины) (Рис. 1, Б). В данной работе речь пойдет, в первую очередь, о

«неконъюгированных» птеринах.

Рис. 1. Химическая структура птеринов (птеридиновая система показана красным):

птерин (А), флавин (Б), фолиевая кислота (В), тетрагидробиоптерин (Г).

Птерины различаются по положению и характеру боковых групп. Разнообразие

структур птеринов, в первую очередь, обусловлено вариацией заместителя в C6
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положении (Рис. 1). Также птерины различаются по степени восстановленности как

полностью восстановленные, или тетрагидро-восстанновленные, дигидро-

восстановленные и окисленные формы птеринов. Тетрагидровосстановленные птерины

играют роль ключевых биологических коферментов. В первую очередь, речь идет о (6R)-

L-5,6,7,8-тетрагидробиоптерине (Н4Бип) (Рис. 1, Г). Биологическая роль Н4Бип состоит в

участии в работе NO-синтаз, алкилглицерол-монооксигеназы и гидроксилаз

ароматических аминокислот. Помимо Н4Бип к тетрагидро-восстановленным

неконъюгированным птеринам относятся: молибдоптерин - кофермент ксантин-оксидазы,

нитрат-редуктазы и ряда других ферментов [Kisker et al., 1998], кофермент метаногенных

бактерий тетрагидрометаноптерин [Escalante-Semerena et al., 1984], а также

тетрагидроцианоптерин (Рис. 2), сравнительно недавно обнаруженный в цианобактериях

[Lee et al., 1999] и участвующий в рецепции ультрафиолета [Moon et al., 2010b].

Рис. 2. Химические формулы тетрагидровосстановленных, коферментных форм птеринов.

Дигидроптерины, в отличие от тетрагидровосстановленных форм, как правило, не

являются коферментами, и образуются как промежуточные соединения в ходе

каталитического акта ряда ферментов (например, фенилалан-гидроксилазы, тирозин-

гидроксилазы). Для ряда ферментов дигидроптерины являются субстратом: это

сепиаптеринредуктаза (код фермента (КФ) 1.1.1.153) [Thony et al., 2000],

дигидрофолатредуктаза (КФ 1.5.1.3) [Schnell et al., 2004] и другие.
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Окисленные птерины присутствуют в живых организмах по большей части как

продукты распада тетра- и дигидровосстановленных форм и используются в медицине как

маркеры окислительного стресса, воспаления и активации иммунной системы, сердечно-

сосудистых заболеваний, синтеза нейротрансмиттеров [Murr et al., 2002; Свиридов,

Телегина, 2005; Pacileo et al., 2007; Firth et al., 2008].

1.1.2. Биохимические функции и свойства 5,6,7,8-тетрагидробиоптерина (Н4Бип).

Аутоокисление Н4Бип

(6R)-L-5,6,7,8-Тетрагидробиоптерин (H4Бип) является коферментом. Структура

(H4Бип) характеризуется наличием 1,2-дигидроксипропильного заместителя в С6

положении (Рис. 1, Г). Данная структура может находиться в полностью окисленном

состоянии (6-L-биоптерин, Бип), дигидро-восстановленнном состоянии (7,8-дигидро-L-

биоптерин, Н2Бип) и тетрагидровосстановленном состоянии (Н4Бип). По-видимому,

Н4Бип является одним из важнейших коферментов высших организмов [Thony et al.,

2000]. Н4Бип в качестве донора электронов участвует в работе NO-синтазы [Scott-Burden,

1995; Werner et al., 2003] (код фермента 1.14.13.39). В качестве восстанавливающего

агента Н4Бип участвует в работе алкилглицерол-монооксигеназы [Tietz et al., 1964;

Watschinger et al., 2010] (КФ 1.14.16.5) и гидроксилаз ароматических аминокислот

[Kaufman, 1958; Hufton et al., 1995; Fitzpatrick, 2003]: фенилаланин-4-гидроксилазы (ФАГ;

КФ 1.14.16.1), тирозин-гидроксилазы (ТГ; КФ 1.14.16.2) и триптофан-гидроксилазы (ТПГ;

КФ 1.14.16.4). В ходе каталитического акта в гидроксилазах ароматических аминоксилот

Н4Бип трансформируется в хиноноидный 6,7-дигидро-L-биоптерин (q-Н2Бип). Во время

каталитического акта NO-синтазы Н4Бип проходит через одноэлектронный редокс цикл

[Wei et al., 2008; Daff, 2010].

Поскольку Н4Бип является полностью восстановленным соединением, он

подвержен окислению. В водном растворе в присутствии молекулярного кислорода Н4Бип

подвержен аутоокислению, то есть самопроизвольному окислению при взаимодействии с

молекулярным кислородом. Процесс аутоокисления инициируется реакцией переноса

электрона с Н4Бип на молекулярный кислород, которая приводит к образованию

супероксид-анион радикала O2
-

и тетрагидробиоптерин катион-радикала H4Бип
+

[Nishikimi, 1975]:

H4Бип + O2  H4Бип
+

+ O2
-

(1)

По другим данным, аутоокисление начинется с образования тригидробиоптерин

радикала H3Бип

и гидропероксил радикала HOO


[Kirsch et al., 2003]:
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H4Бип + O2  HOO

+ H3Бип


(2)

Активные формы кислорода (АФК), образующиеся в том числе в ходе Реакций 1 и

2, участвуют в окислении Н4Бип. Из литературных источников известно, что процесс

аутоокисления Н4Бип имеет цепной радикальный характер [Blair, Pearson, 1974; Kirsch et

al., 2003]. Промежуточным продуктом аутоокисления Н4Бип является хиноноидный 6,7-

дигидробиоптерин (q-H2Бип), который изомеризуется в более стабильный 7,8-

дигидробиоптерин, либо превращается в 7,8-дигидроптерин (Н2Птр) в результате отрыва

бокового заместителя. Н2Птр окисляется кислородом до 7,8-дигидроксантоптерина [Davis

et al., 1988]. Н2Бип может далее окисляться до Бип (Рис. 3). Реакция переноса электрона с

Н4Бип на молекулярный кислород с образованием супероксид-анион радикала (Реакция 1)

и последующая реакция между Н4Бип и O2
-

являются начальными для цепного

радикального процесса, включающего также восстановление O2 свободно-радикальными

производными Н4Бип. Поскольку Н4Бип сам по себе может вызывать окислительный

стресс, его избыток in vivo, и это подтверждается многими исследованиями, может быть

ответственен за ускорение различных патологических процессов [Kirsch et al., 2003].

Рис. 3. Схема аутоокисления тетрагидробиоптерина [Davis et al., 1988].
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Таким образом, важность восстановленных птериновых соединений-коферментов

и, в частности, Н4Бип для метаболических реакций сложно переоценить. Роль окисленных

форм птеринов также велика, поскольку они используются в медицине в качестве

маркеров для диагности различных заболеваний. Наряду с этим интерес ряда

исследователей привлекает высокая фотохимическая активность окисленных птеринов.

1.1.3. Фотофизические и фотохимические свойства птеринов

Фотохимия окисленных форм птеринов исследована наиболее подробно.

Окисленные птерины отличает высокий выход флюоресценции [Thomas et al., 2002],

способность к эффективному переносу заряда [Dantola et al., 2010a], способность

образовывать триплетные возбужденные состояния с длительным временем жизни

[Ledbetter et al., 1995; Neverov et al., 1996], что, в свою очередь, обуславливает высокий

квантовый выход генерации синглетного кислорода [Егоров и др., 1999; Oliveros et al.,

2011]. Участие окисленных птеринов в реакциях фотосенсибилизированного окисления

будет подробно рассмотрено ниже. Также отметим, что конечный продукт аутоокисления

тетрагидробиоптерина, Бип (Рис. 3), под действием УФ-излучения в присутствии


[…]


5 6-Биоптерин

NH

N N

N

NH
2

O OH

OH

34 1.53 1.10 0.43 13 7,8-Дигидро-ФК

NH

N N
H

N

NH
2

O NH

O

N
H

OH O

OH

O

2 0.30 -0.53 0.83

6 6-Карбоксиптерин

NH

N N

N

NH
2

O

O

OH

27 1.43 1.56 -0.13 14 6-Формил-7,8-

дигидроптерин

NH

N N
H

N

NH
2

O

O

H

0,1 -1.00 -0.81 -0.19

7 6,7-Диметилптерин

NH

N N

N CH
3

NH
2

O

CH
3

4 0.60 0.95 -0.35 15 7,8-Дигидронеоптерин

NH

N N
H

N

NH
2

O OH

OH

OH

0,1 -1.00 -0.89 -0.11

8 ФАД

N

N

O

N

N

N

NH

O

O

CH
3

CH
3

OH

O

P O P O

OH

OH

OH

O O

OH

N

N

OH OH

NH
2

7 0.85 1.11 -0.26 16 7,8-

Дигидроксантоптерин

NH

N N
H

N
H

O

NH
2

O

0,1 -1.00 -0.90 -0.10
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№

Соединение

ΦΔ

(%)
Log ΦΔ

Раз-

ность

№

Соединение

ΦΔ

(%)
Log ΦΔ

Раз-

ность

Эксп. Расч. Эксп. Расч.

17 6-ОН-метилптерин
T

NH

N N

N

NH
2

O OH

15 1,18 1,01 0,17 24 Птероевая кислота

NH

N N

N

NH
2

O NH

O

OH

2 0,30 0,54 -0,24

18 Люмазин

NH

N
H

N

N

O

O

44 1,64 1,76 -0,11 25 Птерин T

NH

N N

N

NH
2

O

18 1,26 0,96 0,29

19 Люмихром

NH

N
H

N

N

O

O

CH
3

CH
3

36 1,56 1,30 0,26 26 Рамноптерин T

NH

N N

N

NH
2

O OH

OH

CH
3

OH

13 1,11 1,17 -0,06

20 Люмифлавин

NH

N N

N

O

O

CH
3

CH
3

CH
3

31 1,49 1,38 0,11 27 Рибофлавин

N

N

N

NH

O

O

CH
3

CH
3

OH

OH

OH

OH

54 1,73 1,89 -0,16

21 12-N-Метил-ФК

NH

N N

N

NH
2

O N

O

N
H

OH O

OH

O CH
3

2 0,30 0,76 -0,46

22 6-Метилптерин

NH

N N

N CH
3

NH
2

O

10 1,00 1,01 -0,01 28 Сепиаптерин T

NH

N N
H

N

NH
2

O O

OH

0,1 -1,00 -1,14 0,14

23 Неоптерин

NH

N N

N

NH
2

O OH

OH

OH

23 1,36 1,30 0,06 29 6-

(Тетрагидроксибутил)

-птерин

NH

N N

N

NH
2

O OH

OH

OH

OH

20 1,30 1,32 -0,02
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенных исследований в соответствии с поставленной целью

диссертационной работы исследованы фотохимические свойства восстановленных,

коферментных форм птеринов и проанализирована фотосенсибилизирующая активность

их окисленных производных.

Установлены продукты фотоокисления кофермента 5,6,7,8-тетрагидробиоптерина,

показана возможность его фотосенсибилизированного окисления по автокаталитическому

механизму. Мы полагаем, что данный процесс (фотосенсибилизированное окисление

5,6,7,8-тетрагидробиоптерина) может протекать в депигментированных клетках кожи,

пораженных витилиго, при воздействии УФ и вести к дальнейшему развитию патологии.

Фотостабильность восстановленных форм птеринов также оценена с использованием

теоретических методов.

Показано, как влияет изменение бокового заместителя в C6 положении

окисленного птерина на его фотофизические свойства, в частности на реакции с

молекулярным кислородом. Предложены расчетные методы, позволяющие проводить

скрининг птериновых и флавиновых соединений относительно их способности

генерировать синглетный кислород.

Продемонстрировано сходство природы возбужденных состояний

восстановленных птеринов и фотостабильных пуриновых оснований ДНК. В

неокислительных условиях предбиологической и ранней биологической эволюции

показанное нами сходство электронной конфигурации восстановленных птеринов и

гуанина и их однотипная фотоустойчивость, обусловленная внутренней конверсией

энергии фотовозбуждения, возможно, позволяли птеринам включаться в состав прото-

РНК.
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ВЫВОДЫ

1. Методами ВЭЖХ и ВЭЖХ-MS/MS-масс-спектрометрии установлены продукты,

образующиеся при воздействии УФ на 5,6,7,8-тетрагидробиоптерин (Н4Бип) в водном

растворе в присутствии кислорода воздуха. Основными продуктами являются 7,8-

дигидробиоптерин (Н2Бип), димер (Н2Бип)2, 7,8-дигидроптерин, 7,8-дигидроксантоптерин

и 6-биоптерин (Бип).

2. Впервые показана возможность фотосенсибилизированного окисления Н4Бип. В

роли сенсибилизатора может выступать Бип - продукт окисления Н4Бип. Доминирующим

является механизм сенсибилизации I типа.

3. С помощью квантово-химических расчетов показана возможность быстрой

внутренней конверсии возбужденных состояний тетрагидровосстановленных птеринов.

Впервые продемонстрировано, что природа возбужденных состояний

тетрагидровосстановленных птеринов схожа с природой возбужденных состояний

гуанина.

4. При образовании катион-радикальных форм возможно изменение конформации

тетрагидровосстановленных птеринов, что может иметь значение в связи с их

фоторецепторными функциями в живых организмах.

5. Впервые построена серия QSPR моделей, предсказывающих порядок величины

квантового выхода генерации синглетного кислорода (ΦΔ) в зависимости от структуры

птеридинов.

6. Методами квантовой химии для 6 птериновых сенсибилизаторов показано, что они

не генерируют супероксид-анион радикал, что позволяет рекомендовать птерины в

качестве потенциальных фотодинамических агентов.
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Приложение №1.

Таблица 1. Сравнение параметров равновесной геометрии H4Гмп, полученной методом

B3LYP/6-31G(d,p), с литературными данными для Н4Бип.

Геометрические

параметры

H4Гмп,

B3LYP

6-31G(d,p)

(1)

Н4Бип,

B3LYP

6-31G+(d,p)
а

(2)

Н4Бип

X-ray
б

(3)

Н4Бип

X-ray
в

(4)

(2) - (1) (3) - (1) (4)-(1)

Длина связи, Å:

N
1
-C

2
1,306 1,307 1,346 1,349 0,001 0,04 0,043

N
1

–C
8a

1,372 1,372 1,371 1,370 0 -0,001 -0,002

C
2
–N

3
1,365 1,364 1,352 1,342 -0,001 -0,013 -0,023

C
2
–N 1,383 - - 1,324 - - -0,059

N
3
–C

4
1,420 1,419 1,402 1,414 -0,001 -0,018 -0,006

C
4
–C

4a
1,426 1,422 1,417 1,402 -0,004 -0,009 -0,024

C
4
–O 1,234 - - 1,229 - - -0,005

C
4a

–N
5
1,418 1,417 1,448 1,451 -0,001 0,03 0,033

C
4a

–C
8a

1,384 - - 1,373 - - -0,011

C
8a

–N
8
1,370 1,365 1,333 1,323 -0,005 -0,037 -0,047

N
5
–H 1,018 1,019 - - 0,001 - -

N
5
–C

6
1,467 1,472 1,514 1,513 0,005 0,047 0,046

C
6
–C

7
1,541 1,540 1,509 1,517 -0,001 -0,032 -0,024

C
7
–N

8
1,456 1,457 1,455 1,455 0,001 -0,001 -0,001

N
8
–H 1,009 1,009 - - 0 - -

C
6
–C

1’
1,536 - - 1,538 - - 0,002

C
1’

–O
’
1,414 - - 1,424 - - 0,01

RMSD 0,002 0,028 0,029

Δ макс. 0,005 0,047 0,059

Валентный угол, °:

C
2
–N

1
–C

8a
116,7 - - 122,5 - - 5,8

N
1
–C

2
–N

3
123,1 - - 118,9 - - -4,2

N
1
–C

2
–N 119,8 - - 119,7 - - -0,1

N
3
–C

2
–N 117,0 - - 121,4 - - 4,4

C
2
–N

3
–C

4
123,5 - - 123,1 - - -0,4

N
3
–C

4
–C

4a
112,9 - - 115,0 - - 2,1

N
3
–C

4
–O 120,3 - - 118,9 - - -1,4

C
4a

–C
4
–O 126,8 - - 126,0 - - -0,8

N
1
–C

8a
–C

4a
123,9 123,7 - 118,2 -0,2 - -5,7

N
1
–C

8a
–N

8
116,3 - - 117,7 - - 1,4

C
4
–C

4a
–N

5
118,6 119,4 117,6 117,7 0,8 -1,0 -0,9

C
4a

–N
5
–C

6
115,1 115,5 111,0 112,5 0,4 -4,1 -2,6

C
4a

–С
8a

–N
8
119,8 119,6 - 124,1 -0,2 - 4,3

С
4
–C

4a
–C

8a
119,8 119,3 - 122,1 -0,5 - 2,3

N
5
–C

4a
–C

8a
121,6 120,8 - 120,0 -0,8 - -1,6

С
6
–С

1’
–O

’
111,5 - - 110,9 - - -0,6

N
5
–C

6
–C

1’
107,4 106,6 - 107,9 -0,8 - 0,5

C
7
–C

6
–C

1’
111,0 - - 112,7 - - 1,7

N
5
–C

6
–C

7
108,5 108,6 108,9 110,2 0,1 0,4 1,7

C
6

–C
7
–N

8
110,5 110,5 111,7 111,7 0,0 1,2 1,2

C
8a

–N
8
–C

7
120,2 120,7 119,9 119,8 0,5 -0,3 -0,4

C
4a

–N
5
–H 109,2 108,9 - - -0,3 - 4,4

C
6
–N

5
–H 113,5 113,9 - - 0,4 - -0,4

C
8a

–N
8
–H 115,8 116,5 - - 0,7 - 2,1

C
7
–N

8
–H 119,5 120,9 - - 1,4 - -1,4

RMSD: 0,6 2,0 2,7

Δ макс. 1,4 4,1 5,7
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Двугранный угол, °:

C
4

–C
4a

–N
5

–H -25,2 -25,3 - - -0,1 - -

N
1

–C
8a

–N
8

–H -12,8 -7,3 - - 5,5 - -

N
5

–C
4a

–C
8a

–N
8

-4,0 -3,4 -1,9 - 0,6 2,1 -

C
8a

–C
4a

–N
5

–C
6

24,9 24,9 29,0 - 0,0 4,1 -

C
4a

–C
8a

–N
8

–C
7
11,5 10,7 1,6 - -0,8 -9,9 -

C
4a

–C
8a

–N
8

–H 167,8 175,1 - - 7,3 - -

C
4a

–N
5

–C
6

–C
7

-48,8 -49,0 -53,8 - -0,2 -5,0 -

C
4a

–N
5

–C
6

–H 70,9 70,7 - - -0,2 - -

N
5

–C
6

–C
7

–N
8

53,9 53,6 53,8 - -0,3 -0,1 -

C
6

–C
7

–N
8

–C
8a

-37,0 -36,1 -28,6 - 0,9 8,4 -

C
6

–C
7

–N
8

–H 167,6 160,0 - - -7,6 - -

C
4

–C
4a

–N
5

–C
6
-153,3 -148,4 - - 4,9 - -

C
4a

–N
5

–C
6

–C
1’

-168,7 -175,8 - - -7,1 - -

RMSD: 4,1 5,9

Δ макс. 7,6 9,9

RMSD – среднеквадратичное отклонение, Δ макс. – максимальная разница

а
Данные квантово-химических расчетов, полученные в рамках теории функционала

плотности методом B3LYP/6-31G+(d,p) [Gogonea et al., 2006].
б
Данные

рентгеноструктурного анализа [Li et al., 1999].
в
Данные рентгеноструктурного анализа

[Matsuura et al., 1985].
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Приложение №2.

Рис. 1. Геометрия минимума состояния
1
ππ* биологического таутомера гуанина,

полученного методом B3LYP/6-311G++(d,p) (А) и методом CASSCF (Б) [Yamazaki et al.,

2008].

Таблица 2. Сравнение параметров геометрии минимума состояния
1
ππ* биологического

таутомера гуанина, полученного методом B3LYP/6-311G++(d,p) с литературными

данными.

Геометрические

параметры

Min1 Min2

B3LYP/

6-311G++(d,p)

CASSCF
а
B3LYP/

6-311G++(d,p)

CASSCF
а

N
1

-C
2
, Å 1,475 1,459 1,471 1,453

N
1

–C
8a

, Å 1,280 1,282 1,284 1,286

C
2
–N

8
, Å 1,365 1,371 1,371 1,380

C
7a

–N
1
–C

2
–N

3
,° -68,1 -66,7 -71,1 -67,3

C
7a

–N
1
–C

2
–N

8
,° 138,6 148,5 139,1 149,7

N
1
–C

2
–N

3
–C

4
, ° 63,8 63,3 76,8 74,9

N
1
–C

2
–N

3
–H, ° -81,6 -83,6 -143,6 -150,1

a
[Yamazaki et al., 2008]
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