Отзыв

на автореферат диссертации Буглака Андрея Андреевича «Фотобиохимия птериновых коферментов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.04 - «биохимия»

Диссертационная работа А.А. Буглака посвящена изучению фотобиохимии птеринов. В настоящее время хорошо известно, что птерины, в частности неоптерин, являются маркерами аутоиммунных заболеваний. Высокие концентрации неоптерина в крови отмечаются при цитотоксическом иммунном ответе, характерном для острых вирусных инфекций, гранулематозных процессов, противоопухолевого иммунитета и пр. Особенностью данного исследования является то, что в отличие от основной массы публикаций о птеринах, посвященных медицинским аспектам их биохимии, в работе автором изучены фотохимические аспекты биохимии данной группы соединений. Получены новые результаты по фотохимии восстановленной (коферментной) и окисленной формы биоптерина с привлечением препаративных методов исследования и современных методов теоретической химии.

Существует точка зрения, что при воздействии ультрафиолета птерины могут провоцировать окислительный стресс посредством продукции активных форм кислорода. Данная работа посвящена, в том числе, и этому, несомненно, важному аспекту фотобиохимии птеринов, очевидно, имеющему как фундаментальное, так и медицинское значение. В этой связи особо стоит отметить результаты, полученные с помощью QSAR. Проведен конформационный анализ 29 молекул с целью поиска наиболее стабильного конформера. Рассчитаны значения 128 молекулярных параметров для каждой молекулы. В ходе статистического анализа получено 4 линейных регрессионных модели, описывающих зависимость способности птеринов генерировать активные формы кислорода от значений молекулярных параметров. Данные QSAR анализа опубликованы в журнале Photochemical and Photobiological Sciences (импакт фактор 2.24). Вышесказанное свидетельствует о большом объеме, а также высоком уровне проделанной работы.

В качестве замечания к автореферату можно высказать сожаление о том, что проблема продукции активных форм кислорода птеринами рассмотрена только с точки зрения их использования в фотодинамической терапии, в то время как обсуждение фототоксичности данных соединений должным образом проведено не было. Как известно, разработка моделей структура-свойство, позволяющих проводить виртуальный

скрининг токсичных соединений является одной из наиболее востребованных задач QSAR.

Работа выполнена с использованием современных методов, интерпретация полученных данных и сделанные на их основе выводы не вызывают возражений.

По объему проведенной работы, по новизне и значимости полученных результатов работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертационным работам, а Буглак Андрей Андреевич, без сомнений, достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.04 – «биохимия».

Доцент кафедры биохимии им. академика Т.Т. Березова
медицинского института ФГБОУ ВО
"Российский университет дружбы народов"
министерства образования и науки Российской Федерации
кандидат биологических наук (03.01.04 - биохимия)
Рыскина Елена Анатольевна

Зав. кафедры биохимии им. академика Т.Т. Березова
медицинского института ФГБОУ ВО
"Российский университет дружбы народов"
профессор, доктор биологических наук (03.01.04 - биохимия)
Чернов Николай Николаевич

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 8
+7(495) 433-27-94, e-mail: dar31@mail.ru

26.09.2016.

Подписи к.б.н. Рыскиной Е.А. и д.б.н. Чернова Н.Н. заверяю:

Ученый секретарь

Ученого совета медицинского института РУДН

к.фарм.н. доцент

Т.В. Максимова